
Díky dvěma různým výsevním 
válečkům lze vysévat jak velká 
semena, třeba luskovin, tak osi-
vo trav či podobných meziplo-
din. Tegosem je možné kombi-
novat s celou řadou strojů, ať už 
na zpracování půdy nebo setí, 
a tak pokrýt široké spektrum růz-
ných polních prací.

Během jednoho přejezdu
V kombinaci se secím strojem 

Pöttinger umožňuje Tegosem 
aplikovat na povrch další kom-
ponenty. Během jednoho přejez-
du je možné vysévat jak hlavní, 
tak krycí plodinu, čímž se šetří 

i půda. Malá semena ve směsích 
krycích plodin vyžadují pro opti-
mální klíčení umístění na povr-
chu nebo v jeho blízkosti. Tego-
sem tento požadavek splňuje: 
zatímco většina směsi se ukládá 
hlouběji, drobná semena klíčí na 

povrchu. Díky tomu lze do směsi 
krycích plodin úspěšně zahrnout 
několik složek. Výrazně se tak 
podporuje i  úrodnost půdy, ne-
boť směsi s řadou různých druhů 
osiva prokazatelně podporují 
půdní život a zvyšují biologickou 
rozmanitost mikroorganismů. 

Secí stroj Pöttinger Terrasem 
s  výsevní jednotkou Tegosem 
umožňuje souběžně aplikovat tři 
komponenty. S  hlavní plodinou 
lze tak vysévat i doprovodné plo-
diny, z  nichž jedna může být ze 
zásobníku Tegosem přiváděna 
přímo do secí botky. Pomocí při-
hnojovacích botek Fertilizer-
-PRO je možné zároveň ukládat 
startovací hnojivo. 

Počítá se každá minuta

Zásobníkem Tegosem je mož-
né osadit i  stroje Pöttinger pro 
zpracování půdy a  předseťovou 
přípravu Terria, Synkro, Terra-
disc, Lion a  Fox. Velkou výho-

dou je možnost kombinovat 
zpracování půdy s výsevem krycí 
plodiny, protože agronomická 
okna jsou často krátká a počítá 
se každá minuta. Zároveň se 
splňují požadavky na nepřetrži-
té pokrytí povrchu pozemku 
a co největší rozmanitost rostlin. 
Osivo se ukládá před zadní vá-
lec, což okamžitě zajišťuje opti-
mální utužení a  obnovuje kapi-
lární efekt. Tím je zaručeno opti-
mální vzcházení semen. 

Krycí nebo doprovodnou plo-
dinu lze vysévat pomocí zásob-
níku Tegosem jako součást 
opatření péče o plodiny. Dopro-
vodné plodiny jsou vhodné ze-
jména pro okopaniny s  velkou 

roztečí řádků, kdy pozemek 
chrání před erozí a  usnadňují 
přejíždění půdy na podzim. Mají 
tu výhodu, že stabilizují půdu 
svými kořeny a  zlepšují vodní 
režim. Rotační plečka Pöttinger 
Rotocare rozbíjí půdní škraloup, 

zatímco osivo se ukládá přímo 
za vyvýšený tok půdy. Osivo ne-
bo granule jsou tak pokryté ze-
minou. Pohyb půdy navíc způ-
sobuje mineralizaci živin, které 
prospívají hlavní i  doprovodné 
plodině.

Pro udržitelné zemědělství

Flexibilní zásobník Pöttinger 
Tegosem je dokonalým „partne-
rem“ strojů pro zpracování půdy 
a předseťovou přípravu. Díky ta-
kovým kombinacím lze dopro-

vodné plodiny, krycí plodiny 
a hnojiva ukládat během jedno-
ho přejezdu, čímž se šetří pro-
vozní náklady. Tento systém zá-
roveň přispívá k zachování úrod-
nosti půdy a  je základem udrži-
telného zemědělství. 
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Zásobníkem Tegosem je možné osadit i stroje pro zpracování půdy a předseťovou přípravu. Třeba 
radličkový kypřič Terria Foto archiv

Rotační plečka Pöttinger Rotocare rozbíjí půdní škraloup, zatímco osivo se ukládá přímo za vyvýšený 
tok půdy Foto archiv

V kombinaci se secím strojem Pöttinger Vitasem umožňuje Tegosem aplikovat další komponenty
 Foto archiv

Vladislav Fuka

Flexibilní použití šetří náklady
Zásobník Tegosem od společnosti Pöttinger je k dispozici jako volitelná výbava pro širokou škálu strojů, a to jak závěsných, tak tažených. Během 
jednoho přejezdu je tak možné zpracovat půdu, založit porost a aplikovat různá osiva či hnojiva. To šetří čas a peníze. 

Case IH Baler Automation je 
první systém pro produkci balí-
ků využívající LiDAR (detekce 
světla a  vzdálenosti). Analýza 
řádků, založená na LiDARu, 
vysílá laserové pulzy pro měře-
ní polohy a objemu řádku před 
traktorem. Tato technologie au-
tomaticky upravuje rychlost 
jízdy a  reakce řízení traktoru 
pro maximalizaci výkonu bez 
přetížení lisu, což má za násle-
dek prodlouženou dobu chodu 
v porovnání s tradičním lisová-
ním. S  automatikou lisování 
mohou farmáři nasadit méně 
zkušené operátory v kabině ne-
bo se soustředit na jiné záleži-
tosti.

„Tato technologie je navržena 
pro nepředvídatelné, ale očeká-
vané výzvy při lisování s křivými 
řádky s  nekonzistentní šířkou 
a  výškou,“ dodává Spencer. 
„Automatické nastavení řízení 
a rychlosti jízdy zajišťuje konzis-

tenci balíků a lis pracuje na ma-
ximální výkon, zároveň ale ne-
dochází k  ucpávání a  přeplnění 
lisu.“ 

Monitorování práce 
a záznam dat

Precizní technologie Case IH 
prostřednictvím systému teleme-
trie AFS Connect také zajišťuje, 
že během procesu lisování probí-
há sledování a monitorování prá-
ce. Producenti balíků mohou na 
dálku monitorovat výkonnost 
soupravy traktoru a  lisu na poli 
a nechybí ani možnost diagnosti-
ky traktoru během lisování. Sys-
tém telemetrie zároveň umí za-
znamenávat sklizňová data pro 
následnou kontrolu. 

Automatizace lisů je kompati-
bilní s lisy na obří hranolové balí-
ky Case IH HD od modelového 
roku 2020 do roku 2024 a mode-
ly XL od modelového roku 2022 
až 2024. 

Automatizační sada je instalo-
vána prodejcem. Bez problémů je 
kompatibilní s traktory Case IH, 
vybavenými systémem ISOBUS 
třídy 3, tj. modelových řad Puma, 
Optum a Magnum. 

Směrem ke zvýšení 
produktivity

„Produktivita je výzvou, kte-
ré při sklizni zemědělci a  po-
skytovatelé služeb čelí,“ říká 
Brian Spencer, marketingový 
manažer techniky pro sklizeň 
pícnin ve společnosti Case IH. 
„Automatizace lisů je dokona-
lým příkladem účelné techno-
logie od Case IH. Jejím cílem je 
zvýšit efektivitu sklizně tím, že 
se odebere obsluze traktoru 
nutnost provádět neustálé ko-
rekce řízení, což umožňuje 
zvýšit produktivitu řidiče v ka-
bině.“ 

Petr Beneš

Automatizace zvyšuje kvalitu sklizně
Další vlna automatizace přichází do velkých lisů na hranolové balíky v roce 2024 prostřednictvím automatizace lisování od výrobce Case IH. Navržena 
pro zjednodušení obsluhy maximalizuje automatizace lisování efektivitu práce soupravy traktoru a lisu tak, že optimalizuje průchodnost hmoty a tím 
zvyšuje kvalitu produkovaných balíků – bez ohledu na úroveň zkušeností obsluhy traktoru.

Case IH Baler Automation je první systém pro produkci balíků, využívající LiDAR pro měření polohy 
a objemu řádku před traktorem. Automaticky se upravuje rychlost jízdy a reakce řízení traktoru pro 
maximalizaci výkonu bez přetížení lisu Foto archiv
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Do metropole farmáři přijížděli 
šesti trasami zhruba od pěti ho-
din ráno. Traktory troubily, visely 
na nich české vlajky i transparen-
ty, například s nápisem „Chceme 
zdravé potraviny,“ nebo „Jsme 
zemědělci, nejsme podporovate-
lé Ruska,“ a  další. Zemědělská 
technika byla pak odstavena na 
magistrále v  souvislé koloně, 
v každém směru ale zůstal jeden 
volný pruh pro průjezd aut. 

Účastníci protestní akce, kterou 
organizovali zejména předseda 
Odborového svazu pracovníků 
zemědělství a  výživy a  Asociace 
svobodných odborů Bohumír 
Dufek a předseda představenstva 
a  generální ředitel společnosti 
Rabbit Trhový Štěpánov Zdeněk 
Jandejsek, se shromáždili před 
Ministerstvem zemědělství. Je-
jich zástupci předali dopis se svý-
mi požadavky ministru Výborné-
mu. Podle jeho autorů Green 
Deal snižuje produkci českého 
zemědělství, a způsobuje tak ne-
dostatek domácích potravin na 
trhu, což následně vede k nárůstu 
dovozu z Jižní Ameriky a dalších 
zemí. V  dopise, který na shro-
máždění přečetl bývalý prezident 
Agrární komory ČR Jan Veleba, 
se rovněž píše, že podmínky do-
hody mimo jiné vedou ke zhorše-

ní úrodnosti půdy a  zvýšení cen 
potravin. Navíc nebyly provede-
ny žádné její dopadové studie. 
Jandejsek uvedl, že kvůli Green 
Dealu se sníží produkce evrop-
ského zemědělství o 25 až 30 pro-
cent. Přebytek Evropské unie 
v  potravinách činí přitom deset 
procent. „Takže, sníží-li se objem 
produkce o oněch 25 až 30 pro-
cent, vznikne v  Evropě nedosta-
tek potravin, které se budou mu-
set dovézt ze zemí třetího světa,“ 
prohlásil. Kromě požadavků Ze-

lené dohody se protestující země-
dělci postavili také proti nastave-
ní dotační politiky v EU. Jandej-
sek připomněl rovněž potřebu 
urychleného přijetí novely záko-
na o ochraně zemědělského půd-
ního fondu půdy, která se nyní 
projednává v  parlamentu. Podle 
něj je také potřebné napravit tržní 
prostředí u  nás. „Vždyť díky ob-
chodní politice zahraničních ře-
tězců jsou ceny u  nás prodáva-
ných potravin vysoké. Je to ze-
jména kvůli jejich vysokým mar-
žím,“ podotkl s tím, že český ze-
mědělec má nízký zisk a mnohdy 
je nucen prodávat řetězci i  za 
podnákladové ceny. 

Výborný zemědělcům řekl, že 
požadavky Zelené dohody je tře-
ba zasadit do reálného rámce. 
„Česká republika a  Evropa ne-
mohou zůstat nekonkurence-

schopné vůči zbytku světa, a  to 
není rezignace na péči o krajinu 
nebo klima,“ uvedl a dodal, že na 
dopis farmářům odpoví. 

Výborný zopakoval, že preferu-
je jednání u kulatého stolu před 
protesty na ulicích. 

„To, že bych teď konkrétní kroky 
nebo změny, které v oblasti země-
dělství v ČR plánujeme, komuni-
koval nebo konzultoval s panem 
Dufkem, nepovažuji za důvodné. 
V tom jednoznačně jednám s tě-
mi třemi nevládními organizace-

mi (Agrární komora, Zemědělský 
svaz, Asociace soukromého ze-
mědělství), to jsou pro mě partne-
ři, ti jsou pro mě důležití,“ pozna-
menal Výborný s  tím, že nezpo-
chybňuje ale problémy, se který-
mi se čeští zemědělci potýkají. 
Podle něj Dufek i Jandejsek však 
nezastupují zemědělce, ale sami 
sebe. To však oba odmítli. 

Někteří přítomní zemědělci ne-
chtěli mít s organizátory nic spo-
lečného. Řekli, že přijeli jen sami 
za sebe, protože chtěli poukázat 
na prohlubující se problémy. 
„Přijeli jsme proto, že nás tíží ze-
jména cena elektřiny,“ uvedl ze-
mědělec z Domažlicka. Výborné-
mu by podle svých slov vzkázal, 
že by neměl lhát o  účastnících 
protestu. „Protože tady jsou ze-
mědělci. To, že v  čele protestu 
jsou lidé, kteří podle jeho slov 

nejsou zemědělci, to je těžké. Ze-
mědělci se věnují polím, a ne pro-
testům, takže je potřeba požádat 
někoho, kdo s tím zkušenost má 
a  podpoří nás. Protože Agrární 
komora se za nás viditelně nepo-
stavila,“ dodal. Podle některých 
farmářů z Ústecka je mimo jiné 
záměr politiků, aby rozdělili ze-
mědělce. Část jejich známých 
například účast odřekla, když vi-
děla, jak se o demonstraci mluví 
v médiích. Vadí jim přitom také 
cenová nekonkurenceschopnost 
českého zemědělství. Jeden z pří-
tomných řekl, že nejsou proti 
Green Dealu, ale proti jeho ne-
smyslnému nastavení. Je nesmy-
sl například dovážet zboží přes 
půl světa, uvedl. Jiné protestující 
zemědělce ze severu Čech trápí 
zejména bující byrokracie. „Ne-
souhlasíme se zvyšující se byro-
kracií a  náročností vyplňování 
všech papírů. Největší nesmysly 
jsou, když chodí kontroly na kon-
troly,“ prohlásil jeden z nich.

Část protestujících pokračova-
la kolem úřadu vlády směrem na 
Malostranské náměstí, někteří 
zamířili i se zemědělskou techni-
kou od ministerstva domů. Jed-
ním z nich byl i koordinátor pro-
testu pro Ústí nad Labem a Lito-
měřice Miloš Malý, který v České 
televizi (ČT) hovořil o  „ukrade-
ném protestu“. „Když se podívá-
me na skupinu lidí, kteří tady 
provolávají protivládní hesla 
a nadávají všem, tak to není, co 
my jsme chtěli,“ konstatoval Ma-
lý v  ČT. Proti tomu se však na 
tiskové konferenci ohradil Du-
fek. „Jestli někdo někomu něco 
ukradl, tak to byl pan Malý,“ řekl. 
Pana Malého podle svého vyjád-
ření nikdy neviděl a s akcí neměl 
nic společného, uvedl. Někteří 
zemědělci podle Jandejska odjeli 
z protestu proto, že na ně „doma 
čekala práce“. Část se také bála 
kontrol traktorů ze strany Policie 
ČR, dodal Jandejsek. Výborný 
uvedl, že se nediví zemědělcům, 
kteří z protestu odjeli. Podle mi-
nistra uplynulý den přinese horší 
obraz zemědělského sektoru 
v očích veřejnosti, míní.

Demonstrace na Malostran-
ském náměstí byla ohlášená jako 
dvouhodinová, skončila však 
zhruba po hodině. Řečníci na ní 

opakovaně vyzývali k odstoupe-
ní Česka od Green Dealu. Podle 
Jandejska se ve 14:30 akce účast-
nilo 4000 až 5000 lidí. 

Dufek na následné tiskové 
konferenci uvedl, že s  dalšími 
případnými kroky, které by na-
vázaly na pondělní protesty, vy-
čkají mimo jiné na výsledky mi-
mořádného jednání týkajícího 
se zemědělství v  Bruselu, které 
se má uskutečnit 26. února. 

V reakci na protest v podvečer 
firma Rohlík, největší český on-
line prodejce potravin, v tiskové 
zprávě oznámila, že se distan-
cuje od metod, které tyto pro-
testy zastupují. Ze svého sorti-
mentu proto stahuje produkty 
organizátora protestů, společ-
nosti Rabbit CZ. Lokální far-
máře podporujeme, neférové 
chování ne, říká majitel skupiny 
Tomáš Čupr. 

Zemědělci protestovali v Praze

Zuzana Fialová

Zemědělci se zhruba osmi stovkami traktorů a dalších zemědělských strojů přijeli minulé pondělí brzy po ránu do Prahy, aby protestovali proti 
podmínkám zemědělského podnikání.  Protestní jízda částečně zablokovala pražskou magistrálu a v centru Prahy na chvíli omezila provoz tramvají. Větší 
dopravní problémy však nezpůsobila. Zástupci protestujících farmářů předali ministru zemědělství Marku Výbornému dopis, v němž požadovali, aby 
vláda odstoupila od Green Dealu. Od protestu se distancovala jak Agrární komora ČR, tak Zemědělský svaz ČR i Asociace soukromého zemědělství ČR. 

K protestujícím promlouvali bývalí prezidenti Agrární komory ČR Zdeněk Jandejsek a Jan Veleba
 Foto Zuzana Fialová

Svůj názor přiblížil ministr zemědělství Marek Výborný, který čelil 
pokřikujícímu davu Foto Zuzana Fialová 

Akce se zúčastnilo asi osm stovek traktorů a zemědělských strojů
 Foto Zuzana Fialová

Protestující se shromáždili nejdříve před Ministerstvem 
zemědělství, následně pokračovali kolem úřadu vlády 
na Malostranské náměstí Foto Zuzana Fialová

ČSOB Leasing, a. s., 

nabízí zemědělcům následující produkty:

  Financování nových i použitých strojů.

  Různé formy financování (zákaznický úvěr, finanční leasing, 

operativní leasing).

  Uzavření a schválení financování bez poplatku.

  Nevyžadujeme vedení a zřízení účtu.

  Délka splácení až 84 měsíců s možností úpravy sezónních 

splátek podle vašich potřeb.

  Výhodné strojní a havarijní pojištění od ČSOB Pojišťovny, a. s.

  Vyřízení žádosti o dotaci na úroky v programu Zemědělec 

v rámci PGRLF.

Nejedná se o návrh na uzavření smlouvy.

Partner webu je ČSOB

Udržitelné postupy v zemědělství
–    Ekologický chov Přeštického černostrakatého 

prasete 
14. část 

Udržitelnost je pro fi nanční skupinu 

základem fi remní fi lozofi e a obrovskou 

příležitostí k pozitivní společenské 

změně, ke které chce aktivně 

přispět.

trvaleudrzitelnezemedelstvi.cz


